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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность темы и состояние вопроса. Речь – существенный элемент

человеческой деятельности, позволяющий человеку познавать окружающий

мир, передавать свои знания и опыт другим людям, аккумулировать их для

передачи последующим поколениям. Начиная с древних времен и по сей день

она является основным способом обмена информацией между людьми.

Люди в процессе общения способны подсознательно различать голоса

других людей. Это связано с тем, что характеристики голоса определяются

анатомическими особенностями строения речевого аппарата, которые

индивидуальны для каждого человека. Уникальность голоса послужила

предпосылкой создания биометрических систем, использующих голос человека

в качестве параметра.

Задача распознавания диктора по его голосу была поставлена более 40 лет

назад, но исследования в этой области еще продолжаются. Ниже приведены

лишь некоторые практические задачи, решение которых требует применения

системы распознавания диктора.

 Биометрический контроль доступа. Системы биометрического контроля

доступа предназначены для обеспечения безопасности доступа к

физическим объектам, информационным и финансовым ресурсам.

 Сопоставление голоса подозреваемого и некоторой фонограммы.

Технология автоматического распознавания диктора по голосу уже

сейчас используется в современных лабораториях криминалистических

исследований как средство анализа фонограмм подозреваемых.

 Автоматическое управление тангентой в радиостанциях.

Полудуплексный режим работы широко используется в радиосвязи,

однако в условиях занятости рук он может создавать неудобства для

пользователя. В качестве решения обычно применяются детекторы

речевой активности для автоматического управления тангентой. Однако

при этом система может ошибочно активировать тангенту от голоса

постороннего человека. Одним из перспективных способов избежать

этого является добавление модуля распознавания диктора в

радиостанцию.

 Идентификация говорящего в радиостанциях. Если радиостанция

предназначена для использования несколькими людьми, то одной из

возможностей, повышающей удобство эксплуатации устройства, которое

принимает в данный момент сигнал с этой радиостанции, является

отображение идентификатора говорящего. Определение идентификатора

можно осуществлять с помощью системы распознавания диктора.

 Голосовое управление роботом. Управление с помощью голосовых

команд является одним из важнейших естественных способов

взаимодействия с роботом. Однако существуют приложения, в которых

необходимо ограничить круг лиц, имеющих доступ к управлению. В этом

случае перед распознаванием речевой команды можно выполнять

верификацию диктора.
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 Голосовое управление подсистемами автомобиля. Голосовое

управление такими подсистемами, как кондиционер, навигатор,

медиаплеер уже сейчас внедряется во многие модели автомобилей.

Актуальным является создание индивидуальных профилей голосового

управления для разных людей, что может быть реализовано с помощью

системы распознавания диктора.

Уже сегодня системы распознавания диктора показывают достаточно

высокую точность работы, однако присутствие фонового шума способно

существенно ее снизить. Одним из наиболее эффективных способов повышения

устойчивости систем распознавания диктора к шумам является применение

алгоритмов шумоподавления.

Проблема восстановления речевого сигнала, искаженного аддитивным

некоррелированным шумом, в случае, когда доступен только зашумленный

сигнал, широко изучалась в прошлом и актуальна сейчас. Предложены методы

подавления шума в частотной области, использующие различные функции

коррекции спектра (ФКС), зависящие от апостериорного отношения сигнал/шум

(ОСШ) и/или оценки априорного ОСШ. Для ФКС спектрального вычитания

оценка априорного ОСШ не требуется. В ином случае она может

осуществляться с помощью подхода прямого принятия решения (decision-

directed), его модификации на основе двухступенчатого алгоритма (two step noise

reduction, TSNR), а также других методов. Для коррекции спектра на практике

используются различные ФКС: Винера, минимальной среднеквадратичной

ошибки кратковременной амплитуды спектра (minimum mean square error short-

time spectral amplitude, MMSE-STSA) и др. Помимо методов подавления шума в

частотной области существуют и другие подходы.

Отметим, что алгоритмы шумоподавления, максимизирующие показатели

качества и разборчивости речевых сигналов, не всегда столь эффективны для

предобработки сигналов в задаче распознавания диктора. Сложность также

представляет подбор параметров таких алгоритмов, т. к. вычислительная

сложность существующих методик оценки систем распознавания диктора, как

правило, намного выше вычислительной сложности алгоритмов оценки

показателей качества и разборчивости речи.

Таким образом, проблема поиска новых алгоритмов предобработки речевых

сигналов в задаче распознавания диктора, а также методик оценки их работы

является актуальной.

Основополагающие работы по обработке и анализу речевых сигналов

связаны с именами таких известных зарубежных и отечественных ученых, как

Рабинер Л., Шафер Р., Фланаган Дж. Л., Римский-Корсаков А.В.,

Сапожков М.А., Михайлов В.Г. и др.

Интерес к задаче распознавания диктора нашел свое отражение в

исследовательских работах Фуруи С., Атала Б., Бейджи Х., Рейнольдса Д.,

Кэмпбелла В., Ортега-Гарсия Дж., Матвеева Ю.Н., Новоселова С.А. и др.

В области подавления шума в речевых сигналах наибольшую известность

получили работы Болла С., Лима Дж., Ефрайма Я., Малла Д., Маколлея Р.,
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Малпасса М., Скалара П., Плапоса С., Коэна И., Лойзо Ф., Филхо Дж., Ванга Д.,

Петровского А.А.

Целью работы является разработка и анализ алгоритмов шумоподавления

для повышения точности идентификации дикторов в условиях воздействия

аддитивных шумов различных типов.

В соответствии с указанной целью в работе поставлены и решены

следующие задачи:

 Анализ существующих методов идентификации диктора, алгоритмов

подавления шума в частотной области и способов объективной оценки

качества речи с целью выбора прототипов для собственных решений.

 Разработка методики быстрой оценки точности идентификации дикторов и

создание нового объективного показателя качества на основе нее для

возможности быстрого подбора параметров алгоритмов шумоподавления

в задаче идентификации диктора.

 Разработка новых алгоритмов подавления шума в речевых сигналах для

повышения точности идентификации дикторов по сравнению с

существующими решениями.

 Разработка программы для ЭВМ и исследование разработанных

алгоритмов с ее помощью.

Методы исследования. При решении поставленных задач применялись

методы математического анализа, линейной алгебры и аналитической

геометрии, теории вероятности и математической статистики, цифровой

обработки сигналов, спектрального анализа. Для исследования разработанных

алгоритмов применялись методы математического и компьютерного

моделирования.

Объектом исследований являются системы автоматической

идентификации диктора с модулем предварительной обработки входных

сигналов.

Предметом исследования являются методы и алгоритмы идентификации

диктора, шумоподавления в частотной области, оценки качества речевых

сигналов.

Научная новизна. Впервые получены следующие научные результаты:

 Произведена оценка тесноты статистической связи между точностью

идентификации дикторов для двух баз речевых сигналов и показателями

качества речи: PESQ, отношение сигнал/шум, сегментное отношение

сигнал/шум, LLR, WSS.

 Разработан объективный показатель качества речевых сигналов,

позволяющий оценить эффективность работы алгоритма

шумоподавления в задаче идентификации диктора.

 Разработана методика быстрой оценки точности идентификации

дикторов.

 Предложен новый подход к оценке мягкой маски, который может стать

прототипом для широкого класса алгоритмов шумоподавления.
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 Разработан новый двухступенчатый алгоритм на основе мягкой маски и

функции коррекции спектра минимальной среднеквадратичной ошибки

кратковременной амплитуды спектра.

Практическая значимость

 Методика быстрой оценки точности идентификации дикторов позволяет

подбирать параметры алгоритмов шумоподавления быстрее, чем при

использовании прямой оценки с помощью системы идентификации

диктора. В частном случае достигнуто ускорение приблизительно в 88

раз.

 Предложенный двухступенчатый алгоритм на основе мягкой маски и

функции коррекции спектра минимальной среднеквадратичной ошибки

кратковременной амплитуды спектра позволяет повысить точность

идентификации дикторов в среднем (среди ОСШ 5 дБ, 10 дБ, 15 дБ) для

АБГШ на 13,4 процентных пункта по сравнению с алгоритмом на

основе подхода прямого принятия решения и функции коррекции

спектра Винера.

 Разработана программа «Speaker Recognition Test Framework –

программа для исследования алгоритмов распознавания диктора»

(свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ

№ 2015660245), предназначенная для исследования алгоритмов

распознавания диктора (идентификации и верификации) в условиях

шумов.

 Разработана программа «NN-SCG speech recognition – научно-

исследовательская программа по изучению алгоритмов нейросетевого

дикторонезависимого распознавания речевых команд» (свидетельство о

государственной регистрации программы для ЭВМ № 2015616920), с

помощью которой может быть проведен анализ предложенных


[…]


VIN обладает показатель качества речи СегОСШ. Для АБГШ значение

линейного коэффициента корреляции составляет 0,72; для шума SB – 0,8; для

шума VIN – 0,76. Без использования алгоритмов, избыточно подавляющих шум,

наибольшей теснотой статистической связи с ТИД обладает предложенный

показатель качества речи МЧКК-М. Для АБГШ значение линейного

коэффициента корреляции составляет -0,85; для шума SB – -0,91; для шума VIN

– -0,92.

3. Предложен новый показатель качества речи АОТИД (альтернативная

оценка точности идентификации дикторов) на основе линейной комбинации

PESQ, ОСШ, СегОСШ, WSS, LLR, МЧКК-Э, МЧКК-L1, МЧКК-М. Весовые

коэффициенты для каждого используемого показателя качества речи в линейной

комбинации подобраны индивидуально для АБГШ, шума SB, шума VIN. Для

АБГШ значение линейного коэффициента корреляции между АОТИД для

соответствующего типа шума и ТИД составляет 0,96; для шума SB – 0,94; для

шума VIN – 0,97.

4. Предложена методика быстрой оценки усредненной среди двух

используемых баз речевых сигналов точности идентификации дикторов –

БОТИД. Значение линейного коэффициента корреляции между БОТИД и

усредненной ТИД составило 0,99 для АБГШ, шума SB, шума VIN.

5. Методика на основе БОТИД использована для подбора параметра

двухступенчатого алгоритма шумоподавления на основе ФКС минимальной

среднеквадратичной ошибки кратковременной амплитуды спектра. Для

сравнения данный параметр также подобран стандартным способом с
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использованием системы идентификации диктора. Значение параметра с

максимальной усредненной ТИД среди значений ОСШ 5 дБ, 10 дБ, 15 дБ и

типов шума АБГШ, SB, VIN совпало со значением, полученным при

использовании методики на основе БОТИД. Но с помощью нее удалось

подобрать параметр приблизительно в 88 раз быстрее, чем при оценке ТИД

напрямую.

6. Обобщено понятие мягкой маски, математически показана

правомерность такого обобщения, пояснен физический смысл параметра θ –

показателя степени обобщенной мягкой маски.

7. Предложен новый подход к расчету мягкой маски, основанный на

определении вероятности присутствия речи в точках частотно-временного

представления сигнала и модифицированном подходе прямого принятия

решения. Подобраны параметры α и θ данного алгоритма, для которых среднее

значение БОТИД максимально среди АБГШ, шума SB, шума VIN, – 0,99 и 1

соответственно. Новый подход к расчету мягкой маски может стать прототипом

для широкого класса алгоритмов шумоподавления.

8. Предложена модификация двухступенчатого алгоритма шумоподавления,

которая использует сглаживание априорного ОСШ, полученного на втором

этапе алгоритма, с помощью экспоненциального скользящего среднего с

ограничением сверху значения в текущем окне. Для двухступенчатого

алгоритма на основе ФКС среднеквадратичной ошибки кратковременной

амплитуды спектра данная модификация не способна серьезно повысить

точность идентификации дикторов. Однако предложен двухступенчатый

алгоритм на основе мягкой маски и ФКС минимальной среднеквадратичной

ошибки кратковременной амплитуды спектра, для которого данная

модификация повышает ТИД. Подобрано значение сглаживающего параметра ε

для данного алгоритма – 0,75.

9. Произведено сравнение предложенных алгоритмов в задаче

идентификации диктора. Для АБГШ наиболее предпочтительным оказался

предложенный двухступенчатый алгоритм шумоподавления на основе мягкой

маски и ФКС минимальной среднеквадратичной ошибки кратковременной

амплитуды спектра. Усредненное по используемым ОСШ и базам речевых

сигналов значение ТИД для него на 13,4 процентных пункта (п. п.) выше, чем

для алгоритма на основе подхода прямого принятия решения и ФКС Винера, и

на 2,9 п. п. выше, чем для двухступенчатого алгоритма на основе ФКС

минимальной среднеквадратичной ошибки кратковременной амплитуды

спектра.

10. Для шума SB наибольшее значение ТИД обеспечивает двухступенчатый

алгоритм шумоподавления на основе ФКС минимальной среднеквадратичной

ошибки кратковременной амплитуды спектра. Усредненное по используемым

ОСШ и базам речевых сигналов значение ТИД для него на 1,6 п. п. выше, чем

для алгоритма на основе подхода прямого принятия решения и ФКС Винера, и

на 0,5 п. п. выше, чем для предложенного двухступенчатого алгоритма на основе
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мягкой маски и ФКС минимальной среднеквадратичной ошибки

кратковременной амплитуды спектра.

11. Для шума VIN наиболее предпочтительным оказался алгоритм

шумоподавления на основе подхода прямого принятия решения и ФКС Винера.

Усредненное по используемым ОСШ и базам речевых сигналов значение ТИД

для него на 1,5 п. п. выше, чем для двухступенчатого алгоритма на основе ФКС

минимальной среднеквадратичной ошибки кратковременной амплитуды

спектра, и на 0,4 п. п. выше, чем для предложенного двухступенчатого

алгоритма на основе мягкой маски и ФКС минимальной среднеквадратичной

ошибки кратковременной амплитуды спектра.

12. Наибольшее среднее значение ТИД среди используемых ОСШ, типов

шумов АБГШ, SB, VIN и баз речевых сигналов обеспечивает предложенный

двухступенчатый алгоритм на основе мягкой маски и ФКС минимальной

среднеквадратичной ошибки кратковременной амплитуды спектра. Среднее

значение ТИД для него на 4,4 п. п. выше, чем для алгоритма на основе подхода

прямого принятия решения и ФКС Винера, и на 1,5 п. п. выше, чем для

двухступенчатого алгоритма на основе ФКС минимальной среднеквадратичной

ошибки кратковременной амплитуды спектра.
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