## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Тупицина Геннадия Сергеевича «Предобработка речевых сигналов в системах автоматической идентификации диктора», представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.12.04 Радиотехника, в том числе системы и устройства телевидения.

Разработка систем распознавания диктора является перспективным направлением цифровой обработки речевых сигналов. Такие системы могут применяться для ограничения доступа людей к различным объектам, учитывая тот факт, что голос уникален для каждого человека. Другое применение – индивидуализация систем голосового управления различными устройствами, в том числе радиотехническими.

Задача идентификации диктора может быть решена достаточно качественно в чистых акустических условиях, однако воздействие шума способно снизить ее точность. К примеру, судя по результатам, приведенным в автореферате, для сигналов с отношением сигнал/шум 15 дБ, зашумленных аддитивным белым гауссовским шумом, достигается точность идентификации дикторов лишь 69 %, когда без воздействия фонового шума правильно идентифицированы были все дикторы. Данную проблему автор предлагает решать путем предварительной обработки входных речевых сигналов.

В работе предложен двухступенчатый алгоритм на основе мягких масок и функции коррекции спектра минимальной среднеквадратичной ошибки кратковременной амплитуды спектра, который показывает наилучшие результаты (среди четырех сравниваемых алгоритмов) для аддитивного белого гауссовского шума. Для оценки алгоритмов шумоподавления использовалась методика быстрой оценки точности идентификации дикторов, предложенная в работе. Значение линейного коэффициента корреляции с точностью идентификации дикторов для нее

составляет 0,99. Представленные результаты имеют научную и практическую ценность.

Стоит отметить и некоторые недостатки автореферата:

- Не описан используемый в работе алгоритм идентификации диктора.
- Не приведены результаты работы алгоритмов шумоподавления при более высоких отношениях сигнал/шум.

Однако указанные недостатки не снижают ценность полученных результатов, которые опубликованы в 3 журналах из перечня ВАК и докладывались на научных конференциях различного уровня.

Диссертационная работа «Предобработка речевых сигналов в системах автоматической идентификации диктора» удовлетворяет требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Тупицин Геннадий Сергеевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.12.04 Радиотехника, в том числе системы и устройства телевидения.

Заведующий кафедрой «Информационные системы и технологии»

ФГБОУ ВПО «ЯГТУ»,

к.т.н.

Наумов Денис Владимирович

150023, г. Ярославль, Московский пр-т., д. 88

ФГБОУ ВПО «Ярославский государственный технический университет»

Тел.: (4852) 44-68-15, E-mail: [naumovdv@ystu.ru](mailto:naumovdv@ystu.ru)

Подпись Наумова Д.В. заверяю:

Начальник управления кадров ЯГТУ

*С.Н. Якимова* С.Н. Якимова

15.12.2015 г.